
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0042726/2022 del 10 giugno 2022 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione del Centro di 
Competenza denominato “Centro di Competenza per la Sicurezza e l’Ottimizzazione delle 
Infrastrutture Strategiche START 4.0”, con sede in Genova, costituito nell’ambito dei Centri di 
Competenza ad alta specializzazione su tematiche Industria 4.0 promossi dal MISE – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 196/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area della Ricerca di Genova, con documentazione 
trasmessa in data 23 novembre 2018, ha promosso la partecipazione del CNR alla costituzione del 
Centro di Competenza denominato “Centro di Competenza per la Sicurezza e l’Ottimizzazione 
delle Infrastrutture Strategiche START 4.0” (di seguito “Associazione” o “START 4.0”), con sede 
in Genova, costituito nell’ambito dei Centri di Competenza ad alta specializzazione su tematiche 
Industria 4.0 promossi dal Ministero dello Sviluppo Economico (MISE); 
CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione ha comportato il versamento di 
una quota destinata al fondo costitutivo dell’Associazione per l’ammontare di € 2.500,00, 
ammontare uguale per tutti gli associati, ai fini del riconoscimento della personalità giuridica; 
CONSIDERATO che la Prefettura di Genova ha chiesto che l’Associazione richiedente disponesse 
di un fondo di dotazione non inferiore a € 100.000,00;  
CONSIDERATO che quanto prospettato rientra nell’ambito del Piano Nazionale Impresa 4.0 (già 
Piano Nazionale Industria 4.0) ed è l'occasione per tutte le imprese che vogliono cogliere le 
opportunità legate alla Quarta Rivoluzione Industriale; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Segreteria del Centro di Competenza denominato “Centro di Competenza 
per la Sicurezza e l’Ottimizzazione delle Infrastrutture Strategiche START 4.0”, con nota del 20 
maggio 2022 ha convocato l’Assemblea dei Soci per il 29 giugno p.v. avente all’ordine del giorno, 
tra gli altri argomenti, il rinnovo del Consiglio di Amministrazione richiedendo di individuare entro 
il 31 maggio alle ore 13,00 la designazione di un nominativo; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha concordato con il nominativo della 
Dott.ssa Michela Spagnuolo Direttore dell’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie 
Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di Genova indicandone la designazione nei tempi previsti 
dal Centro di competenza e trasponendone poi la designazione nel decreto d’urgenza protocollo 
n. 0042726/2022 del 10 giugno 2022; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 449 del 13 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n.  0044325/2022 del 15 giugno 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1734 della riunione del 24 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0042726/2022 del 10 giugno 
2022, relativo alla designazione della Dott.ssa Michela Spagnuolo, Direttore dell’Istituto di 
Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di Genova, quale 
membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione del Centro di Competenza 
denominato “Centro di Competenza per la Sicurezza e l’Ottimizzazione delle Infrastrutture 
Strategiche START 4.0”, con sede in Genova costituito nell’ambito dei Centri di Competenza ad 
alta specializzazione su tematiche Industria 4.0 promossi dal MISE. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 








